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OFiCIO N¢ 112/2019/CC/PR
Brasilia, 2 de maio de 2019.

A Sua Exceléncia a Senhora

Deputada Soraya Santos

Primeira Secretaria

Camara dos Deputados — Edificio Principal
70160-900 Brasilia/DF

Assunto: Requerimento de Informacdo. 05 GS\ QD/C/ 1 (’) {G
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Senhora Primeira Secretaria,

Em atenc¢do ao Oficio 18Sec/RI/E/n® 152/19, de 5 de abril de 2019, encaminho a
essa Secretaria Oficio n? 18/2019/2019/GP-PR, de 30 de abril de 2019, do Chefe do Gabinete
Pessoal do Presidente da Republica, com os esclarecimentos sobre os quesitos constantes do
Requerimento de Informacdo n2 275, de 2019, de autoria do Senhor Deputado DAVID MIRANDA.

Atenciosamente,

ONY)("DOR,N{LLES’/ LORENZONI
Ministro @9E§I/ado C\héfe d% Casa Civil da
Presidéncia-daRepublica

N\
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Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 00001.002082/2019-35

Palacio do Planalto - 42 andar — Sala: 426 — Telefone: 61-3411-1943
CFP 70150-900 Rrasilia/NF — httn://whanw nlanalta eav hr



Oficio 12Sec/RI/E/n° 4/‘7;), 119 Brasilia, /5 de abril de 2019.

A Sua Exceléncia o Senhor

ONYX LORENZONI

Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidéncia da Republica
Assunto: Requerimento de Informagao

Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informagao:

({11 TPROPOSICRO. T |
Requerimento de Informagao n° 275/2019 David Miranda
Requerimento de Informag&o n° 280/2019 Hugo Leal

Por oportuno, solicitamos, na eventualidade de a informagao
requerida ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da deciséo de classificagdo
proferida pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos
elencados no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informagao), ou, caso se trate
de outras hipoteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicitamos ainda que os documentos sigilosos
estejam acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicag&o ostensiva do grau
ou espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputada Soraya Santos
Primeira-Secfetaria

- NOTA: os Requerimentos de Informacgao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/cco
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado David Miranda — PSOL/RJ

—

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N.2. 2.0 DE 2019

T

Solicita ao Ministro-Chefe da Casa Civil, Sr.
Onyx Lorenzoni, informacées sobre a reunido
do Presidente da Republica na Central
Intelligence Agency (CIA) nos Estados
Unidos da América (EUA).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, com base no artigo 50, § 22,

da Constituicdo Federal, e nos artigos 115, inciso | e 116, do Regimento Interno

que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas as seguintes informagdes ao Senhor

Ministro-Chefe da Casa Civil, Sr. Onyx Lorenzoni, sobre reunido do Presidente da

Republica na Central Intelligence Agency (CIA) na manhi de 18 de margo de

2019.

Qual a pauta especifica da agenda realizada pelo Presidente da
Republica junto & Central Intelligence Agency (CIA) na manha de 18 de

margo de 2019?

*
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Além do Presidente da Republica, quais os nomes dos demais
participantes brasileiros e estadunidenses presentes na reunido e quais

seus respectivos cargos?

Por que a visita ndo estava prevista na agenda oficial do Presidente da

*CD196577814509

Republica nos Estados Unidos da América?



CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado David Miranda — PSOL/RJ

4. A imprensa noticiou que nesta reunido o Presidente da Republica se
reuniu com a diretora da CIA, Gina Haspel. A Casa Civil da Presidéncia
da Republica tem ciéncia que Haspel era responsavel por prisoes
secretas da CIA, nas quais a tortura era utilizada sistematicamente
para obter confissbes? A Casa Civil compactua com este método de

interrogatério?

5. A imprensa noticiou que apds a reuniao na CIA o Presidente da
Republica permaneceu duas horas sem compromisso ou localizagao
conhecida. Qual foi a agenda do presidente apds a referida reunido e

por gue as atividades do periodo em questdo nao foram divulgadas?

6. Houve algum tipo de compromisso assumido entre os presentes na

reuniao? Se sim, quais?
7. Quais as razoes e interesses motivaram a realizacao desta reuniao?

8. Houve troca de algum tipo de informagao sobre questdes referentes ao

combate ao crime organizado e ao narcotrafico? Se sim, quais?

9. A Agéncia Brasileira de Inteligéncia (Abin) foi notificada previamente

sobre o encontro e a pauta da reuniao?

10. Os topicos discutidos e eventuais encaminhamentos oriundos da

reunido foram compartilhados com a Abin?

JUSTIFICACAO

Em sua controversa visita aos Estados Unidos da América,

o Presidente da Republica, Sr. Jair Bolsonaro, surpreendeu o povo brasileiro com

*CD1965778164599 =

uma série de gestos expressando uma inédita subserviéncia ao governo de
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CAMARA DOS DEPIUTADOS

()
Gabinete do Deputado David Miranda — PSOL/RJ

Donald Trump. Na manha de 18 de margo de 2019, o Presidente da Republica
secretas

tornou a surpreender negativamente o pais ao se encontrar com a Central

da agéncia
sistematicamente”.

Intelligence Agency (CIA), em uma reunido até entio mantida fora de sua agenda
Gina Haspel, nomeada por Donald Trump, e até entdo responsével por prisdes

estadunidense,

nas

oficial. Segundo a imprensa brasileira, a reunido ocorreu com a diretora da CIA,
quais

a tortura é

utilizada
Enquanto o Presidente da Republica ainda nao visitou a
agéncia de inteligéncia de seu préprio pais, a Abin®, seu encontro com a CIA
segue repleto de mistérios. A imprensa noticiou que o Planalto informou que o
encontro teria debatido "questdes de combate ao crime organizado e ao

narcotrafico”, mas nenhum outro detalhe sobre a reunido foi fornecido. Além

disso, apés o encontro na agéncia estadunidense, o Presidente da Republica
permaneceu sem agenda ou localizagdo conhecida por duas horas®.

Diante disso, mostra-se imperioso que tal assunto torne-se
publico a este Parlamento por meio do presente Requerimento de Informacao,
referida reuniao.

possibilitando, assim, que tenhamos conhecimento pormenorizado acerca da

7 0 MAR. 2019
Sala das Sessoes, 20 de margo de 2019.
_‘,\2\/((_ s

Aot
DAVID MIRANDA

PSOL/RJ

acusada-cde-tortura.shtml

cia-antes-de-abin.shtml

washington-23531847

! hitps://wwwi.folha.uol.com.br/mundo/201 9/03/na-cia-bolsonaro-se-encontrou-com-diretora-

? hitps://www1 .folha.uol.com.br/mundo/201 9/03/bolsonaro-emite-sinal-de-desprestigio-ao-visitar-

3 htips://oglobo.globo.com/mundo/apos-deixar-cia-bolsonaro-desaparece-por-duas-horas-em-




RIC 275/2019

Requerimento de Informacéo
Situacao: Aguardando Resposta

Identificacao da Proposicao

Autor Apresentacao
David Miranda - PSOL/RJ 20/03/2019
Ementa

Solicita ao Ministro-Chefe da Casa Civil, Sr. Onyx Lorenzoni, informacdes sobre a reunido do Presidente
da Replblica na Central Intelligence Agency (CIA) nos Estados Unidos da América (EUA).

Informacoes de Tramitacao

Forma de apreciacao Regime de tramitacao

Despacho atual:

Data Despacho
01/04/2019  Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum" da Mesa, do parecer do
senhor Deputado Marcos Pereira, Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento. i

Ultima Acéao Legislativa

Data Acao
01/04/2019 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)
Aprovacao pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum” da Mesa, do parecer do
senhor Deputado Marcos Pereira, Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.
05/04/2019 Primeira Secretaria (1SECM)
Remessa por meio do Oficio 18Sec/RI/E n2 152/2019, ao Ministro Chefe da Casa Civil da
Presidéncia da Republica.

Documentos Anexos e Referenciados

Avulsos Legislacao Citada Mensagens, Oficios e
Requerimentos (0)

Destaques (0) Histérico de Pareceres, Relatério de conferéncia de
Substitutivos e Votos (1) assinaturas

Emendas (0) Recursos (0)

Histérico de despachos (1) Redagéo Final

Tramitacao

Data + Andamento

20/03/2019 PLENARIO (PLEN)
* Apresentacdo do Requerimento de Informagdo n. 275/2019, pelo Deputado David
Miranda (PSOL-RJ), que: "Solicita ao Ministro-Chefe da Casa Civil, Sr. Onyx Lorenzoni,
informacoes sobre a reunido do Presidente da Republica na Central Intelligence Agency
(CIA) nos Estados Unidos da América (EUA).

21/03/2019 Mésa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)
* Designado Relator, Dep. Marcos Pereira (PRB-SP)

28/03/2019 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)
* Apresentacao do Parecer do Relator n. 1 MESA, pelo Deputado Marcos Pereira (PRB-SP).

* Parecer do Relator, Dep. Marcos Pereira (PRB-SP), pela aprovacao.

01/04/2019 Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)



* Aprovacéo pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum" da Mesa, do parecer do
senhor Deputado Marcos Pereira, Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

01/04/2019 PLENARIO (PLEN)

* Publicacgé&o inicial no DCD do dia 02/04/2019

01/04/2019 Primeira Secretaria (LSECM)
* Recebimento pela 1SECM.

05/04/2019 Primeira Secretaria (LSECM)

* Remessa por meio do Oficio 128Sec/RI/E n® 152/2019, ao Ministro Chefe da Casa Civil da

Presidéncia da Republica.

* Prazo para Resposta Externas (de 06/04/2019 a 06/05/2019)

Detalhamento dos Documentos Anexos e Referenciados

RIC 275/2019 Histdrico de Despachos

Data Despacho

01/04/2019 Aprovacéo pelo Presidente, Dep. Rodrigo Maia, "ad referendum" da Mesa, do parecer do
senhor Deputado Marcos Pereira, Primeiro Vice-Presidente, pelo encaminhamento.

RIC 275/2019 Pareceres apresentados

Mesa Diretora da Camara dos Deputados (MESA)

Pareceres .
= S Tipo de Data de
Substitutivos © = Autor
e Votos proposicao apresentacao |
PRL 1 MESA Parecer do 28/03/2019 Marcos Pereira
=> RIC Relator

275/2019

Descricao

Parecer do Relator, Dep. Marcos Pereira
(PRB-SP), pela aprovacao.
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PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Gabinete Pessoal do Presidente da Republica
Gabinete-Adjunto de Informacdo

OFiCIO Ne 18/2019/GP-GAl
Brasilia, 30 de abril de 2019.
Ao Senhor

ALEXANDRE RIBEIRO PEREIRA LOPES

Diretor Legislativo da Secretaria-Executiva/ CC/ PR
Palacio do Planalto - 42 andar - Sala 418
70.150-900 - Brasilia - DF

Assunto: Requerimento de Informagdes da Camara dos Deputados (Deputado Federal David
Miranda).

Senhor Diretor,

1 Em resposta ao Oficio n® 1/2019/DILEG/SE/CC/PR (1141275), encaminho as
respostas abaixo deste Gabinete Pessoal em atendimento ao Requerimento de Informacées
n.2 275/2019 de autoria do Deputado David Miranda, que trata da visita do Sr. Presidente da
Republica a Central Intelligence Agency (CIA).

2 No ambito de sua primeira visita oficial aos Estados Unidos, o Sr. Presidente da
Republica realizou, na manha do dia 18 de margo de 2019, visita a sede da Central Intelligence
Agency (CIA), em Washington. Na ocasido, o Sr. Presidente da Republica foi recebido pela
diretora da agéncia, Gina Haspel.

3 Na visita a CIA, o Sr. Presidente da Republica esteve acompanhado pelo
ministro de Estado da Relag¢bes Exteriores, Ernesto AraUjo, pelo ministro da Justica e
Seguranca Publica, Sérgio Moro, pelo ministro-chefe do Gabinete de Seguranca Institucional
da Presidéncia da Republica, Augusto Heleno, e pelo presidente da Comissdo de Relacdes
Exteriores da Camara dos Deputados, Deputado Federal Eduardo Bolsonaro.

4 A visita a CIA, a maior agéncia de inteligéncia do mundo, evidenciou o
interesse brasileiro em estabelecer cooperagdo e eventuais acordos interinstitucionais na area
de inteligéncia entre Brasil e Estados Unidos.

5 A visita a CIA ndo constou da agenda oficial do Sr. Presidente da Republica na
capital americana, divulgada previamente a imprensa, por se tratar de agenda decidida
apenas de ultima hora. O Sr. Presidente da Republica e seus acompanhantes receberam
explicagdes de cunho geral sobre o funcionamento da Agéncia.

6 Apds essa reunido, o Sr. Presidente da Republica ndo participou de agenda
oficial, motivo pelo qual sua atividade néo foi divulgada.

Atenciosamente,



PEDRO CESAR NUNES FERREIRA MARQUES DE SOUSA

Chefe do Gabinete Pessoal do Presidente da Republica

Documento assinado eletronicamente por Pedro Cesar Nunes Ferreira Marques de Sousa, Chefe de
|| Gabinete Pessoal do Presidente da Reptblica, em 30/04/2019, as 19:04, conforme horario oficial de
‘gf.“ Brasilia, com fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

= A autenticidade do documento pode ser conferida informando o cédigo verificador 1186083 e o codigo
CRC 3C70CECEF no site:
I *d https:/sei-pr.presidencia.gov.br/sei/controlador_externo.php?

TR acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n? 00001.002082/2019-35 SEl n2 1186083
Palacio do Planalto - 32 Andar - Sala: 306 — Telefone: 61-3411-1508
CEP 70150-900 Brasilia/DF - http://www.planalto.gov.br



